
REGIONE PIEMONTE BU41 09/10/2025 
 

Provincia di Alessandria 
Determinazione Dirigenziale n. 847 - 50877 del 25/09/2025. 
Rinunce e revoche - autorizzazione provvisoria concessioni preferenziali 
 
 
 

 
DIREZIONE AMBIENTE  

SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE RISORSE IDRICHE 
 
 
Oggi, la sottoscritta Ing. Elena Biorci, Dirigente della Direzione Ambiente della Provincia di 
Alessandria, presso la sede della medesima direzione, sita in via Galimberti 2 - Alessandria, 
 
Visti: 
 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 
- l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;  
 
- l’art. 35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n. 
2/77205 del 30/09/2015; 
 
 - il Decreto del Presidente della Provincia da Alessandria n. 118/2025  del 15/07/2025 (attribuzione 
dirigenziale Ing. Elena Biorci); 
 
- l'Ordine di Servizio n. OSVA4 n. 19/43786 del 08/08/2025 “Direzione Ambiente Assetto 
organizzativo e strutturale dal 15/07/2025”.  
 
Richiamati: 
 
- il T.U. 11/12/1933 n. 1775 sulle Acque e sugli Impianti Elettrici; 
 
- le Leggi n. 241/1990 e n. 127/1997 per quanto attiene le funzioni dirigenziali presso gli Enti 
Pubblici; 
 
- la L.R. n. 22 del 30/04/1996 "Ricerca, uso e tutela delle acque sotterranee"; 
 
- il D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998 e la Legge Regionale n. 44 del 26/04/2000, relativi al riparto di 
competenze in materia di gestione del demanio idrico; 
 
- il “Regolamento regionale recante: Discipline dei procedimenti di concessione preferenziale e di 
riconoscimento delle utilizzazioni di acque che hanno assunto natura pubblica” (Legge regionale 29 
dicembre 2000 n.61), emanato con D.P.G.R. 05 maggio 2001, n. 4/R; 
 
- il Regolamento regionale recante “Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di 
acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 29/07/2003 n. 
10/R; 
 



- il Regolamento regionale recante “Disciplina dei canoni regionali per l’uso di acqua pubblica 
(Legge regionale 5 agosto 2002, n. 20) e modifiche al regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 
10/R (Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica)”, emanato con 
D.P.G.R. 06/12/2004 n. 15/R e s.m.i.;  
 
- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale”; 
 
- il Regolamento regionale recante “Prima definizione degli obblighi contenenti la misurazione dei 
prelievi e delle restituzioni di acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato 
con D.P.G.R. 25/06/2007 n. 7/R;  
 
- il Regolamento regionale recante: “Abrogazione del regolamento regionale 14 marzo 2014, n. 1/R 
e revisione della disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica di cui 
al regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, 
emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 9 marzo 2015, n. 2/R; 
 
- la D.G.P. 129 del 04/08/2020 con la quale venivano ridefiniti gli oneri istruttori relativi ai 
procedimenti di competenza della Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale. 
 
Premesso che: 
 
- è stato predisposto, così come previsto all’Art. 2, comma 3, del D.P.G.R. 05/03/2001, n. 4/R,  
l’elenco informatizzato delle istanze pervenute e risultate procedibili, suddiviso su base comunale e 
contenente le informazioni di cui all’Allegato A - parte II - relative a ciascuna istanza, la 
quantificazione provvisoria del canone di concessione ed il codice identificativo univoco previsto 
dalla L.R. n.22/99; 
 
- con successive comunicazioni alcune Ditte comprese nei suddetti elenchi, hanno richiesto la 
rinuncia alla concessione per inutilizzo, vendita o trasformazione in uso domestico; 
 
- ad alcune Ditte sono stati richiesti dati e versamenti indispensabili per il rilascio della concessione; 
non avendo le suddette Ditte fatto pervenire alcuna integrazione ed osservazione o controdeduzione, 
si è ritenuto necessario concludere il procedimento con la relativa archiviazione della pratica, per le 
carenze documentali sopraelencate; 
 
- risulta pertanto necessario aggiornare gli elenchi già approvati; 
 
- l’istruttoria è stata regolarmente esperita a norma di legge; 
 
Considerato che la documentazione di cui sopra risulta agli atti. 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.  
 
- per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il 
controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 
tecnica;”. 
 

DETERMINA 
 



1) di revocare alcune concessioni preferenziali autorizzate in via provvisoria con D.D. 880/88490 
del 03/10/2002, con D.D. 76/10213 del 28/01/2003, con D.D. 226/27228 del 03/03/2004, e di 
rinunciare alcune concessioni preferenziali autorizzate in via provvisoria con D.D. 880/88490 del 
03/10/2002, con D.D. 76/10213 del 28/01/2003, D.D. 226/27228 del 03/03/2004 e con D.D. 
219/46384 del 10/04/2006, il tutto meglio specificato nell’elenco allegato costituente parte 
integrante della presente Determinazione Dirigenziale. 
Per tali concessioni, dovranno essere rispettati gli adempimenti connessi alla cessazione del 
prelievo secondo le procedure dell’Allegato E del D.P.G.R. 09/03/2015 n. 2/R e delle Linee Guida 
di cui alla Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 539 del 03/12/2015. In 
particolare, per i pozzi captanti la falda superficiale, i lavori di chiusura definitiva dovranno essere 
documentati da una relazione descrittiva corredata da idonea documentazione fotografica da 
trasmettere alla Provincia entro 90 giorni dal ricevimento della presente Determinazione; 
 
2) di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale e l’elenco allegato alla Regione Piemonte, 
Direzione Ambiente – Settore Tutela Quantitativa e Qualitativa delle Acque; 
 
3) di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale e l’elenco allegato alla Ditta; 
 
4) di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale e l’elenco allegato verrà pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario all’Autorità competente entro i 
termini previsti dalla legge. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale è custodita secondo i disposti del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n° 82, e s.m.i.. 
 
L’esecuzione della presente determinazione è affidata al Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse 
Idriche. 
 
MG/mt 
 



 
 
 

DIREZIONE AMBIENTE  
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche 

Ufficio Concessioni di Derivazione 
 

T.U. 1775/33 – L.R. 5/94 – D.P.R. 238 18/02/99 – D.P.G.R. 05/03/01 N. 4/R 
 
 
 
 

RINUNCE E REVOCHE AUTORIZZAZIONI PROVVISORIE CONCESSIONI PREFERENZIALI 
(D.D. N. 847 Prot. n. 50877 del 25/09/2025) 

 
 
 

ALLEGATO  
(RINUNCE E REVOCHE D’UFFICIO) 

 
 
 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Ufficio Concessioni di Derivazione 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 

n. 847  Prot. n. 50877 del 25/09/2025 



ALLEGATO B

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto        data decorrenza

AL10834 1157 Emmepi Solero rinuncia in quanto trasformato in domestico 18/12/2024
AL12181 3044 Margara Margherita Frassineto Po rinuncia per inutilizzo 24/12/2024
AL12182 3045 Zavattaro Gian Marco Frassineto Po rinuncia per inutilizzo 24/12/2024

AL10590 1581 Zampolini Giuseppe Alzano Scrivia rinuncia 12/11/2024
AL12513 3255 Eni S.p.a. Divisione Refining & Marketing Pontecurone rinuncia 17/12/2024
AL11502 2241 Ottone Luigi Occimiano rinuncia in quanto trasformato in domestico 12/12/2024
AL10609 1621 Spalla Renaldo Borgo San Martino rinuncia 24/12/2024
AL11594 2646 Zanotti Romolo Volpedo rinuncia per inutilizzo 30/12/2024
AL11480 2402 Scarone Maria Alluvioni Piovera revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL11480 ed il

Cod. Univ. ALP02899
03/02/2025

AL10785 1877 Trovamala Pierangelo Castelnuovo Scrivia revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL10785 ed il
Cod. Univ. ALP01947

12/02/2025

AL11788 2615 Camera Giovanni Strevi rinuncia in quanto pozzi privi d'acqua 19/02/2025
AL11238 2602 Dematti Giuseppe Viguzzolo rinuncia in quanto l'opera di presa è inutilizzabile 10/02/2025

AL11478 2401 Sacchi Alberto Alluvioni Piovera revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL11478 ed il
Cod. Univ. ALP02897 - ALP02898

26/02/2025

AL10525 1470 Ventiera Franca Alessandria revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL10525 ed il
Cod. Univ. ALP01201 

03/03/2025

AL10529 1476 Ghe Giovanni Alessandria revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL10529 ed il
Cod. Univ. ALP01207

03/03/2025

AL11215 2068 Rozza Giovanni Castelspina revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL11215 ed il
Cod. Univ. ALP02311

04/03/2025

AL11794 2621 Bonvicini Lorella Strevi rinuncia per inutilizzo 21/03/2025
AL10962 1458 Bovone Giuseppe Andrea Alessandria rinuncia 21/03/2025
AL10675 1730 Az. Agr. Miravalle Roberto Casale Monferrato rinuncia per inutilizzo 17/03/2025
AL11117 2077 Bobbio Giovanni Battista Denice revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL11117 ed il

Cod. Univ. ALP02323 - ALP02324
14/02/2025

AL11800 2677 Poloni Giancarlo Tortona rinuncia in quanto l'opera di presa è inutilizzabile 28/03/2025

AL11795 2623 Barberis Mario Strevi rinuncia per inutilizzo 01/04/2025
AL11886 2457 Antoninetti Rosetta Sale rinuncia in quanto pozzi privi d'acqua e non più

rintracciabili
15/04/2025

AL11606 2658 Franco Francesco Volpedo rinuncia per inutilizzo 24/04/2025
AL11548 2566 Gatti Pietro Sarezzano rinuncia per inutilizzo 22/04/2025
AL11942 2517 Galasco Vincenzo Sale rinuncia in quanto trasformato in domestico 18/04/2025

1



ALLEGATO B

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto        data decorrenza

AL11611 2663 Silva Carlo Vignale Monferrato revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL11611 ed il
Cod. Univ. ALP03353 - ALP03354

06/05/2025

AL11701 2451 Rossi Elio Sale rinuncia in quanto l'opera di presa non è più
esistente

06/05/2025

AL10448 1333 Ottonello Franca Alessandria revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL10448 ed il
Cod. Univ. ALP00951

20/05/2025

AL11804 2681 Autostrada Serravalle-Milano Pontechiasso 
S.p.a.

Tortona rinuncia in quanto l'opera di presa non è più
esistente

14/05/2025

AL11583 2637 Defrancisi Giuseppina Villanova Monferrato revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL11583 ed il
Cod. Univ. ALP03312

10/06/2025

AL11236 2600 Daffunchio Giorgio Viguzzolo revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL11236 ed il
Cod. Univ. ALP03261 - ALP03262

17/06/2025

AL11791 2618 Danese Giuseppe Strevi rinuncia in quanto trasformato in domestico 18/06/2025
AL11777 2799 Romussi Erminio, Romussi Marco, Romussi 

Luigino
Valmacca, Frassineto Po, 
Ticineto

rinuncia in quanto le opere di presa non sono più
esistenti

30/06/2025

AL11538 2536 Goggi Maria Clotilde Sale rinuncia in quanto le opere di presa non sono più
esistenti

01/07/2025

AL11145 1883 Poggio Giuseppina Castellazzo Bormida rinuncia in quanto trasformato in domestico 07/07/2025
AL11898 2469 Rossini Mario Sale rinuncia in quanto il pozzo identificato con cod.

univ. ALP03034 è stato trasformato in domestico
mentre il pozzo identificato con cod. un.
ALP03033 risulta inutilizzabile

21/07/2025

AL11020 2880 Caselli Pier Luigi Castellazzo Bormida - 
Casalcermelli

revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL11020 ed il
Cod. Univ. ALP04108 - ALP04109 - ALP04110

22/07/2025

AL10332 1189 Stella Giuseppina Sale rinuncia in quanto trasformato in domestico 31/07/2025
AL11604 2656 Scherpa Franco Volpedo revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL11604 ed il

Cod. Univ. ALP03344
05/08/2025

AL11786 2660 Ferrarotti Sandro Volpedo revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL11786 ed il
Cod. Univ. ALP03349 - ALP03350

05/08/2025

AL10915 1970 Az. Agr. G.S. di Granelli e Santini S.S. Castelnuovo Scrivia rigetto dell'istanza di scorporo di un pozzo oggetto
della presente concessione

23/09/2024

AL12437 3437 Tamoil Italia S.p.a. Occimiano rinuncia della pratica 14/03/2018

2


